
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 05 - ISTRUZIONE, GIOVANI E SPORT - PARI OPPORTUNITA

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/04/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 305

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4106 del 13/04/2022

OGGETTO: IMPEGNO VERSAMENTO IRAP COMPETENZE CONSIGLIERA DI PARITÀ-ANNO 
2021 . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI: 
-l’articolo 18 del D.Lgs. n.198/2006 e ss.mm.ii., che prevede il pagamento delle indennità alle consigliere
e ai consiglieri di parità; 
-la Conferenza Unificata, che con Deliberazione n. 148/CU del 7 ottobre 2021, ha stabilito che l’indennità
mensile attribuita alle consigliere e ai consiglieri di parità regionali effettive/i è fissata da un massimo di 
780 euro lordi a un minimo di 390 lordi; 
-la  deliberazione n.  555 del  14 dicembre 2021 con la  quale  la  Giunta Regionale della  Calabria ha 
approvato quale indennità mensile da attribuire alla consigliera di parità regionale effettiva l’importo pari 
ad € 780,00 (settecentoottanta/00) omnicomprensivi mensili per l’anno 2021;
-la deliberazione n. 79 del 5 marzo 2022 con la quale la Giunta Regionale della Calabria ha approvato, 
quale variazione al documento tecnico e al bilancio finanziario gestionale 2022-2024,  lo stanziamento 
della somma di € 1.467,00 sul capitolo di spesa U4303020202, quale importo IRAP sull’indennità totale 
destinata alla consigliera di parità regionale effettiva per gli anni 2021 e 2022;
-il  rapporto  annuale  2021  sulle  attività  della  consigliera  regionale  di  parità,  prot.  n.  137479  del 
21/03/2022; 
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  riportato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO, pertanto, che:
-ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
-ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo capitolo U4303020202 e la corretta imputazione 
della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022; 
DATO atto:
-che  l’impegno  del  presente  provvedimento  deve  rispettare  quanto  stabilito  nell’art.  4  della  L.R.  n. 
69/2012; 
-che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 comma 2 del d.lgs. n.33 del 2013 e 
alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  ai  sensi 
dell’art.7bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013; 
RITENUTO di provvedere all’impegno di € 733,32 (settecentotrentatre/32) sul capitolo U4303020202 del 
bilancio regionale 2022, per versamento IRAP sull’indennità alla consigliera regionale di parità per tutto 
l’anno 2021; 
VISTI :
-la L.R. n. 47/2011 art. 4;
-la L.R. n. 7/96, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla 
Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
-la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
-il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
-il D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 
-il D.lgs. n.198/2006 e ss.mm.ii.;
-la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – “Legge di stabilità regionale 2022”;
-la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 
2022–2024;
-la  DGR n.  599 del  28/12/2021–  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
-la DGR n. 600 del 28/12/2021 –Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022–
2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto: Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, nr. 3;
-il D.P.G.R. n. 190 del 8/11/2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale alla Dott.ssa Maria 
Francesca Gatto;
-il  DDG n.  11777 del  19/11/2021 con il  quale è stata approvata la micro struttura organizzativa del  
Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità in attuazione al D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021;
-il  DDG  n.  11528  del  12/11/2021  di  conferimento  incarico  temporaneo  di  reggenza  del  Settore  5 
"Istruzione, Giovani E Sport, Pari Opportunità” alla Dirigente Dott.ssa Anna Perani;
VISTA la proposta di impegno n. 2035 del 31/03/2022, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;
ATTESTATA  sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità  amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 
                                                          

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
-di impegnare la somma di  €  733,32 (settecentotrentatre/32)  sul capitolo U4303020202 del 
bilancio regionale 2022, per versamento IRAP sull’indennità alla consigliera regionale di parità per 
tutto  l’anno  2021, giusta proposta di  impegno  n.  2035 del  31/03/2022 allegata al  presente 
provvedimento; 
-di dare atto che, il presente provvedimento  è coerente con quanto stabilito nell’art.  4 della L.R. n. 
69/2012; 
-di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della L.R.
6 aprile 2011 n. 11 e sul sito Istituzionale della Regione Calabria ai sensi del Dlgs 33/2013 e smi
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
-di dare atto  altresì che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 comma 2 del 
d.lgs.  n.33  del  2013  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di  prevenzione  della 
corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TORCHIO CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 305/2022 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA' SETTORE 
05 - ISTRUZIONE, GIOVANI E SPORT - PARI OPPORTUNITA 

OGGETTO:  IMPEGNO  VERSAMENTO  IRAP  COMPETENZE  CONSIGLIERA  DI 
PARITÀ-ANNO 2021 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/04/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


